Succedanea quidam admittenda.

Antidotus ex terra Lænia.

Antidotus ex terra Lænia.

10
20
30
40

Karſapide.

CANTHARIDES.

CAP. I.

Quibus datæ ſunt cantharides, ſigna eueniunt grauiſſima. Ab ore enim ad veſicam uſque cuncta erodi ſentiuntur, picem, aut ſimile quiddam cedræ reſpiunt: dextra præcordia inflammantur, urinam agrè reddunt, & ſubinde cum lotio ſanguinem emittunt: ſtigmata non ſecus ac dyſentericis, alio deſeruntur: faſtidia urgent: animo linquuntur, obortoſque vertigine concidunt. poſtremo mente ablicantur. Ergo antea quàm tale non nihil accidat, dato oleo, aut ſupra diſſoriturum aliquo, vomere cogantur. mox ubi vomitione plurima reiecerunt, halicæ aut oryzzæ, tragi aut pitianæ cremor, aut decoctum maluæ, aut ſeminis lini, aut ſœni græci, aut radicum althææ, quam Lætinus ſermo ibicum appellat, clyſtere inſundantur. Præterea nitrum eiſdem dandum, ac deſcendant. Quæ niſi ſic diſcutiantur, ingeſta in alium ex nitro aqua mulſa, vacuari debent. Detur deinde vinum, aut paſſum, in quo pinolei nuclej, aut cucumeris ſemina contrita ſint, aut ex lacte, aut mulſa, aut anſerinus adeps in paſſo liquefactus. Inflammata autem partes, hordei farina cum mulſa decocta perungantur. Ab initio admodum cataplaſmata nocent, quod citatus ab eis calor, illapſum uirum ita remoratur, ut in principes ſe partes inſinuet: ipſa tamen interiecto tempore, moleſtiſſimis inflammationibus opuluntur, ut in principes que dolores & perculceant, & leniant. Tum ubi corpus caſfaciente oleo inunctum fuerit, in ſolium deſcendere oportet, ac lauare, ut per cutem ſammam, quo corpori noxia inhæret, etiam excernantur. Et deiectiones multifarum moliri oportet, ne affectus inſigatur, & ſtabilitatem caeſſat. Galinacis carnis, & hædinis, aut ſuillis catulis, maximè pinguibus, & tenerimis, ac cum lini ſemine coctis, veſci debent: ſiquidem alium cient, atque uenenorum acrimonias hebetant. Vinum dulcili beralus ebibatur. Prodeſt thuris cortex, & Samia terra, quæ aſter appellatur, ſi quaternæ ſingularum drachmæ cum paſſo ſumantur, item pulegium ex aqua tritum: nitrum, aut roſa cum, cum rutæ decoctio: recentes uis ramuli, cum paſſo detriti. Longè omnium potentiffimè antidota auxiliantur, cum aqua mulſa, drachmis quatuor pota.

Cantharidis malefica noxia uis.

Cantharidum uim hiſtoriam, tum etiam facultates ſuperius libro ſecundo, ubi & earum picturam exhibuimus, adeo diſſuſe lateque tradidimus, ut ſuperuacuum ducerem hoc in loco plura de eis rememorare, niſi nunc de earum malefica &

60

Sca & noxia vi nobis differendum esset. Cum igitur Cantbarides excalfaciant recessu quarto, & exiccent secundo, nisi facile minus fuerit, si erodant, placent, & denique sumentes interirant. Nocent primatin vesicae, omnibusque vrinae inuenientibus membris, non modo haustis sed quandoque exterius illita, ubi exulcerare sit opus: praeterim cum amplis adincentur ca raplastratis, locisque illinantur vesicae propinquioribus: nempe coxendicium articulis dolore diutius tentatis, vel pubi, vel renibus, vel testibus. Quo fit, ut qui has hauserint, exulcerata inde vesica, magnis in urina reddenda excrucietur coloribus. quam quem praeter id omnia in vniuersum ledant viscera, quod suapte natura erodant, & postremo necem inferant: quomodo sua vesica, & perniciosa vi deradant internos meatus omnes, quibus obuiant. Proinde nec minus si cum lotio sanguinem extrahunt, erosus ad eas visus: neque si quando vt recentiorum quibus dixerit ipse, testis, pedes, & vesicae ceruix intolerabili inflammatione pexerit. Hinc enim plerumque euenit, ut qui hauserint, vrinae stillicidio afficiantur non sine intolerabili in eorum angustiaque. Caterum picis, & cedriae odor, quem ad cantharidibus male affecti gustus, & olfactu percipiunt, aliunde, & meo quidem iudicio, non prouenit, quam ad vaporosis humoribus in ventriculo, & icenore adactis, intensa huiusce veneni caliditate. Ad ea siquidem dum exiuntur humores, quaedam iniucem fit commisitio, quae propriam tum gustum, tum odouratum inscienti facultatem adipiscitur. Inflammantur praeterea dextris lateris praecordia, quippe cum veneni vis in iecur facilius, quam in lienem excurret, minus vtique non est, si concitatis ibi inflammationibus, potius dextrum, quam sinistrum egrotet laeum. Nec aliaratione fit inde suavia dysenteriae similis, secum deferens intestinorum vamentia, quam quod cantharides ipsa ad intestina descendentes acerrima sua vrina exculerent, & abradant. Defectus vero animi, iugiter anxietas cordis, quae partim euenit, & lororis, & ardoris, & intolerabilisque inflammationis exuperantia; partim vero deletaria vi pharmaciae, quae vsquoad resoluat vitales spiritus, & imbecillos reddit, ut inde affecto corde, haec tam saeva oriatur symptomata. Quin & ob id vertiginosi sunt, delirio, amentiaque capiuntur, qui eas non sperint, quod venenose exhalationes, quae ad colluquias humoribus in inferioribus membris sursum in cerebrum feruntur, adeo ipsam insiciunt, ut facile animales facultates corrumpanit, ratioue ipsa pereat. Sed vt his omnibus succurratur incommodis, primum sane necessarium fuerit (vt etiam Dioscorides ipse quod cantharidas ipsas extra corpus ducere, crebris excitatis vomitiuibus, ijs nimis vi medicamentis, quorum in huius libri praefatione meminit Dioscorides, quod etiam nos mentionem fecimus in nostra in eam longa commentatione, Quinetiam acerbis elix matris opus est, ut per haec deuocentur, quae ad intestina descenderunt. Fit enim vt exhaustis de corpore cantharidibus, non magis postea negotio accidentibus, incommodisque praesidia adhibeantur. Quandoquidem exulcerata vesica, cui suapte natura plus nocent cantharides, quam ceteris internis visceribus, succurritur refrigerantibus, lentis, & pinguis simul nisi medicamentis. frigida namque inflammationes extinguunt, multentque; earum dolores: pingua veneni acrimoniam obtrundunt: lenta vero, ac viscosa cum internis partibus pertinaciter inhaerant, non modo diu medicamenta in exulceratis retinent locis; sed etiam sanas partes minus, ne veneni vim admittant. Idcirco ad hoc mirifice praestat lac humanum ab ipsius vberibus exsuctum, & cum, erudum, recensens; butyrum edegmatum modo linctum: psyllii, cydoniorum malorum, & malus feminis sissamentum: vit serapim ex nymphae floribus, & purpureis violis, cuius & quod ex papauerum conficiunt: non non lactuca, & portulacae, & cucumeris, & cucurbitae succus: praeter ea cremor, lactis speciem referens, qui ad papauerum, melopeponum, cucurbitis, cucumeris, anguria, & lactucae semine rubenti solet, assusa violarum aqua, aut radicis albae, aut solani, quod vesicariae, & horticariae vocant. cuius etiam vrinentes bacca decem, vel duodecim numero fractae, & ex aqua portulacae, vel pitjana hordaceae potae, hoc in negotio praesentano remedio profunt. Facit ad hoc & amygdalinum oleum, quod solitex ex dulcibus eligunt nucibus, & vniuersum, cui pondere haustum. Huius autem praesertur, quod & recentibus pineis nucibus exprimitur. Sed omnium praestantissimum est, quod & femine albi papaueris eximitur. quandoquidem hoc praeter id quod tanquam pingue plurimum continet, potest suapte natura inflammationes extinguere, veneni perniciam retundere, & dolores quantumvis vehemens conuadare. Sunt etiam qui praesertur aquam, quae feruentis balnei calore vitreis instrumentis elicitor & malus foliis, ibisi radicibus, & recentibus cucurbitae ramentis: quod propria vi vrinae ardoribus opem ferat, & intestinorum inflammationes repellat.

Symptom: cauf.

Catharidum ueneni curatio.

20 Porro succurritur exulceratis intestinis, si idem sane medicamentis, quibus ad dysenteriam vrinum: nempe pinguum carium iuribus chylite in usulis, addito birri, ceruici; adipe: & omphegion rosaceo, plantaginis aut portulacae aqua prius elota. Prohibentur huiusmodi cerebrum petentes, effluunturque; assumptis antidotis, quae venenis resistunt, & humoris putrescere non sinunt, quine tiam cataplasmas ex frigidis, repellentibus; succis, sincipiti, & coronali future illitis. In summa frangitur, atque demolitur veneni vis, Dioscoridis testimonio, valentibus antidotis, veluti theriaca, aut Mithridata, aut (vt scribit Galen. libro nono simpl. medicam. capite de terra Lemna) deo antidoto, de quo & nos superius locuti sumus, quod fit ex ipsa Lemnia vberibus: & simplici bacis. Profunt insuper episthemata corroborantia, tenax; inunctiones, quae ex odoramentis consistat valentioribus: praesertim oleum nostrum de steropybibus superius descriptum aduersus venena. Refert Galenus lib. secundo de antidotis Asclepiadis anthoratae, cantharidas proprio veneni remedio & antidotum esse, si eorum pedes, & ale trita cum melle edegmatibus modo paulatim assumantur. Id quod etiam asseruit lib. 11. simpl. med. vt superius lib. secundo in eorum quomodo mentione retulimus. Hoc idem scribit Aetius in Galeno fortasse mutatus lib. 13. cap. 49. sicque haec. At vero contrarie affectionibus venenae, quantum nihil aliud his auxiliatur cantharidum ale, & pedes cum. passio pota. huc Aetius. Veruntamen cum huiusmodi remedium suspicione non vacet non propterea Galeni testimonio resiciendum putauerim; cumque ad multis improbatum, atque ipse nullum adhibe eius periculum fecerim; ideo nec ipsum canthare, nec probare ausim. Arabes namque pro certo habent, omne venenum, quod cantharidibus insit, earum tantum alis, pedibus, & capibus inesse. Quare cum cantharidas suis immiscet medicamentis, tam intus sumer, aut, quam extra adhibent, inuent contra Galenorum sententiam, ut captae, alae pedes abscedantur, quamquam credendum arbitri Arabas Hippocratem per peram intellexisse, vt vitimo commentario de ratione vitium in morbis acutis scribit Galenus. Sed quoquomodo res se habeat, ambarum partem placita in medium attulimus, ut vniuersi quae suam in hac se sequatur sententiam. Nos tamen iussu etiam medicamentis iamper dicitur adhaerere, atque

30 his vitiorum, de quibus inter probatos auctores, & doctos viros conuenit. Sunt et vulgariis, qui ad epotas Cantharidas acerrime commendent. Sed id eundem probare non ausim, quod antiquorum recentiorumque; refererim neminem, qui cisipitis tradiderit acetum contra cantharidas auxiliari. Quinetiam meentur vrinae ardoribus, & praedandam inflammationibus, non tantum ea medicamenta, quae per os sumuntur, sed ea quaeque, quae exterius illinantur. Praesertim igitur ad hoc rejacent, emphacium oleum, violaceum, & quod fit ex nymphae floribus: item quod ex papauerum semine consistit, quodque ipsi paratur fructibus, quorum plantam appellant aliqui Balsaminam, alij vero Caraxam, cuius hystoriam, ac facultates superius libro quarto descriptimus, cum de uite nigra differeremus. In quem usum hoc in modo exterius illinuntur pubi, peni, & testium; sed etiam in pudendi meum chylite inuicentur, praesertim addito uero albo diutius raducula agitato, aut [sedi] iucco, aut [sedi] cyami, aut portulacae, aut lactucae. Maxime enim processu compertum est, si ad vmbilicum vsque duabus aut tribus libris [sedi] dicitur patientes in aqua tepentis balneo, cui ibisi radices, malus folia, & semina, violarum flores, psyllii, cydoniorum malorum, semi [sedi] & sic, et li uijemen bordeum, & hyocyami, & id genus alia fuerint interiecta. Porro rem ad omnes huius veneni reliquias, quae corpori